1

   CACS FUNDEB
Conselho de Acompanhamento e Controle

Social do FUNDEB

IRATI-PR

ATA nº 06/2023. Aos oito dias do mês agosto do ano de dois mil e vinte e três 1

reuniram-se os conselheiros do CACS FUNDEB nas dependências da Casa dos 2

Conselhos, às 08 horas e 30 trinta minutos  em primeira convocação, em reunião 3

ordinária com a pauta: abertura, aprovação da pauta; Aprovação da ata nº 4

05/2023; Prestação de Contas 3º bimestre e assuntos diversos. A reunião deu-5

se inicio com a Presidente do conselho verificando o quórum  e leitura da ata nº 6

05/2023 para aprovação por seus membros, sendo aprovado por todos 7

presentes passou a palavra para a Técnica da Prefeitura Municipal de Irati, Joby 8

Ayub, ela iniciou a leitura do relatório demonstrativo da execução orçamentária 9

refentes ao mês de maio e Junho do corrente ano, na qual demonstra os 10

seguintes resultados: Receita resultante de Impostos até o período  é de R$ 11

80.285.168,17 deste valor total destinado ao fundeb 20% é de R$ 12.720.598,85 12

e valor mínimo aplicado em MDE além do valor destinado ao fundeb 5% R$ 13

7.350.693,19;  As receitas  recebidas do fundeb para utilização são de R$ 14

19.317.126,43, dos recursos recebidos em exercícios anteriores e não utilizados 15

(superávit) é de R$ 1.283.139,20 Totalizando os recursos disponíveis do fundeb 16

para ser utilizado de R$ 20.600.265,63; seguindo a leitura do relatório, a técnica 17

demonstra o Total de despesas com recursos do Fundeb, no valor de R$ 18

19.420.272,67, sendo que o total das despesas do FUNDEB com profissionais 19

da Educação Básica é de R$ 18.751.529,30 obtendo um percentual de 97,07 % 20

aplicado em remuneração dos profissionais de educação. Neste momento o 21

jornalista Jeferson Reynolds pediu a palavra para Presidente e fez  uma pergunta 22

a técnica da prefeitura sobre o índice pessoal geral é realmente de 40 %  ou 23

seria outro índice. Ela respondeu que o índice é de 51 %, ele comentou sobre 24

uma denúncia que recebeu na qual o denunciante alerta que esta sendo utilizado 25

excessivamente em dinheiro com pessoal e que não estariam dando prioridade 26

a  outras prerrogativas da educação. Joby respondeu que o FUNDEB o município 27

de irati teve um saldo positivo em relação ao que contribui e o que esta 28

repassado, em dezembro de 2021 saiu uma nova lei que permite que pode ser 29

utilizado 70% em pessoal e 30% em outras ações, que o gestor utiliza o recurso 30

no 1º semestre para pagamento de pessoal e em outro momento do 2º semestre 31

o gestor utiliza outros recursos disponíveis para a folha e passa utilizar o recurso 32

do fundeb para outras ações. Explicou também sobre recursos que podem ser 33

utilizados para custear outras ações na educação, como: pdde, pnae e pnate. 34

2

   CACS FUNDEB
Conselho de Acompanhamento e Controle

Social do FUNDEB

IRATI-PR

Ele perguntou qual o índice deste bimestre e se estaria infringindo a lei, ela 35

respondeu que atualmente é de 97,07 % e não infringe a lei. A conselheira 36

Adriane pediu a palavra, para expor a seguinte situação: comentou que no 2º 37

semestre a secretaria da educação, necessita de dois processos seletivos 38

simplificados, um para professor bilíngue e outro pss para professores de 20 39

horas, já que cerca de 5 professores passam por problemas de doenças graves 40

na qual não justificaria contratar do concurso aberto vigente já que as vagas são 41

temporárias, a presidente complementou que o plano de cargos e salários 42

prevem essa contratação do professor temporário e encerrou a reunião. Sem 43

mais para o momento eu, Evans Neves de Oliveira, lavro a presente ata que será 44

assinada no livro de assinaturas. 45